Bæoticum ingenium. VII

Bocotij apud antiquos male audierunt uulgo, stoliditatis  
 nomine, quemadmodum superius ostensum est. Vnde quic-  
 quid insulsum est, ac stultum, id Bæoticum dicebant. Lu-  
 cianus in Ioue tragædo, ἐγχερικον ποτὸ ἐγχεικὸς ἢ δὲ  
 νῶς βοιωτικόν, id est: Istud quod dixisti prorsus agreste  
 est, et uehementē Bæoticū. Inuenitur et βοιωτικὸς νῶς,  
 id est: Bæoticum ingenium, pro stupido ac stolido.

Horatius in epistolis:

Bæotium in crasso iurare ære natum.  
 Plutarchus ipse Bocotum cum alijs aliquot locis, tum in com-  
 mentario de carnium esu, scribit ab Atticis notatos Bocotos,  
 tanquam brutos et stupidos, ac pingues: idq; propter edacit-  
 atem, quemadmodum alibi meminimus.

Bæotica cantilena. VIII

βοιωτὶ νόμῳ, id est: Bæotica cantio dicebatur,  
 si quibus rerum initia tranquilla, ac prospera fuissent, poste-  
 rior a turbulenta ac tristica. Vnde Sophocles scripsit:  
 ὄσῳν τις ὄσῳν τῶν βοιωτικῶν νόμων. id est:  
 Vbi quis eccinitur cationem Bæoticam.  
 Natum ex historia, nā Bocotij primū libera ac pacatā age-  
 bāt uitam, deinde mortuo Latino in uariis calamitatibus incide-  
 runt, ut illorum cantilena à leto initio in luctum desuisse uideat-  
 ur. Citatur à Zenodoto, Aristophanes in Acharnensibus ista  
 pare uidetur pro catione ratur atque indola:  
 Δεξίθου εἰσέειναι ὄσῳδου βοιωτικῶν. id est:  
 Dexithous intrat, qui canet Bæoticum.

**Bœotica ænigmata.** IX

Βοιωτικά ἀνιγμᾶτα, id est: Bœotica ænigmata, dicebantur oblique atque obsecrare dicta, quæq; perdifficile percipi possent. Sumptū à fabula Sphingis monstri T bebant. Ea proposuit Oedipo ænigma huiusmodi:

Τετραπύς, δίπους, καὶ πᾶν τριπύς. id est: Quadrupes, bipes, ac triusvum tripes. Id Oedipus interpretatus est, hominem esse, qui puer manibus quoq; pedū uice nititur: deinde cōfirmato gradu duobus pedibus se sustinet, donec ætas decrepita baculū, seu tertium pedē addat. Exiat epigrāma Sphingis ænigma cōspiciens ad hunc modum:

Ἐστὶ δ' ἄρα μοι ἐπὶ γῆς καὶ τέτραπυρος, οὐ μίαν φωνὴν καὶ τρίποδ' ἀλλότριαν δὲ φωνὴν μόνον, ὅσ' ἐπὶ γῆσιν Ἐπιπέτ' ἀνιγτᾶται, ἀντὶ ἀδύτου καὶ ἡλὶ πόντου. Ἀλλ' ὑπόσταμ' ἡλείσοισιν ἐπεργάζομαι προσέβην, εἴθε τάχος γήϊοισιν ἀφανιστοῦτο μὲν ἄνθρωποι. id est: Est bipes in terris et quadrupes, haud eadem uox Et tripes: innumat speciem hoc ex omnibus unum Quæcumque in terris repant, uolat æthera circum Perq; mare: ast ubi iam pedibus compluribus auctum Accelerat gressum, iacetis tum maxima membris Segnitius ac torpor adest, minimumq; uigoris.

Hesiodus itaque in secundo Georgicon libro tetrali ac senio iam incertum, tripedem hominem appellat. Τότε δ' ἢ τρίποδ' ἔβοτον ἰσοί. id est: Tunc iam tripedi mortali similes.

**Bouem in faucibus portat.** X

Βοῦν ἐπὶ γυμνασίου φέρεα. id est: Bouem in faucibus portat. In eadem olim dicebatur. Natū, uti conijcio, uel à Thea gene athletea Thasto, uel à Milone Crotoniati: quorum alter bouem solidum solus comedit, teste etiam Græco Epigrāmate, tum autem Posidippo apud Athenæum. Alter, ut narrat apud eundem Theodorus Hieropolites, in Olympijs tuarum quadrinum humeris sustulit, ac statim spacio gestauit, eumq; eodem die solus comedit. Cuius rei meminit et Aulus Gellius in nocibus Atticis.

**Bœotijs uaticinare.** XI

Βοιωτικῆς μαντικῆς νόσος. id est: Bœotijs uaticinare. Abomni nātis est fermo, perinde ut dicimus, hostibus ista uaticinare. Capiti cane talia demens Dar danto. Et: Hostium iuxores, pueriq; cæcos Sentiant motus orientis austru, et Aequoris nigri: Et: Hostibus eueniant conuiuia talia nostris.

Arius autē dicitur in eū, qui tristitia uaticinator, si quādo precabimur, ut ea in ipsius caput recidat. Zenodotus ab euentu natum scribit. Heraclidem allegat autorē. Olim, inquit, cum Thebanis de belli euentu consuleret oraculū, uates que tū Dodone respōnsabat, ait eos fore uictores, si quid impie parassent. Itaq; cōsultorū quidam arceptum Myrtilan: nam id multos fatidica nomē, in lebetem aqua calida seruentem, qui forte inibi aderat, iniicit. Sunt qui narrent Bombum diuinum quendam Thebanis de belli successu sciscitantibus, responsūisse futurum, ut quā plerimos uincerent, si prius quæpiam ē ducibus immolassent. At illos Bombū ipsam interēptū immolasse, atque hinc ortum procerbium.

**Arietem emittit.** XII

Ἄγρυ πρὸς ὄρεα. id est. Arietem obijcit. In rixæ, pugneq; cupidum dicebatur. Antiquitus enim bellum suscipitur feciale mitebat, qui arietē ad ductū in hostiū fines immitteret: hoc significans pacto ciuitatem et agros illorū hostiūbus compascuos fore. Autor Diogenianus.

**Argenti fontes.** XIII

Ἀργύροι κρήναι λαλοῦσιν. id est: Argenti fontes loquuntur. Hoc adagio notabatur ij, qui solide quidē, atq; indoctē, sed arrogatē tū et cōfiditē loquentur, opibus uidecēt suis freti. Vidgus enim diuitiū dulci, ut ait Horatius, fortuna ebrīū, hoc quoq; putat suis diuitijs deberit: quicquid dixerint, id protinus uelut eruditū oēs suspiciant et approbent, Quod notans Flaccus:

Mæe, inquit, contentere noli, Stultitiam patimur opes. Item alibi: Et quicquid uolet, hoc ueluti uirtute paratum, Sperauit magne laudi fore. Huc pertinet et minus ille uentiquam inueniuitus: Fortuna quæ nimium fouet, stultum facit.

Item illud ex Antiphane apud Stobæum: Ὁ ἢ πλάστ' ἔμιας κατέσθη ἰατρὸς κακοῦ, τυφλοῦς βλεπόντων, πᾶσαλαβῶν πάντας ποιεῖ. id est: Opes enim nos sicuti medicus malus, Vbi ceperint reddant uidentes ilico cæcos. In eandem sententiam, Menander in seipsum lugente: τυφλὸς ὁ πλάστ' ἔμιας κατέσθη ἰατρὸς κακοῦ, αὐτὸν δακνύσιν. id est: Cæce diuitie, atque eos, qui se intuentur, cæcos reddant.

**Rursum illud eiusdem:**

Τὴν ἀρετὴν πρὸ γήνητος ἴλιον εὐφῆ, ὅτε πλάστ' ἔμιας κατέσθη ἰατρὸς κακοῦ, εἰς ἔσπερον ἔσθ' οὐκ εἴ τι τὸ προῖδεν ἦν. id est: Nimis insolens tum redditur lasciuia, Quoties opes qui possidet, mores repens Mutat in alienos pristinis contrarios.

Diximus alias, fœnū habet in cornu. Felicitatis comes esse solet ferocia. Pinarius in Isthmijis hymno tertio. Ἐπιεῖ ἀνδρῶν ἐν τυχεύσεσσι, ἢ σὺν ἐβ' ὄρεσι ἀεθλοῦ, ἢ ὀδινὴ πλάστ' ἔμιας κατέσθη ἰατρὸς κακοῦ, αὐτὸν δακνύσιν. id est: Si quis uir fortunatum fuit uel in gloriofis certaminibus, uel in opulentia, obtinet, uo atunt, magnificam saturiatem, dignus qui laudibus ciuium aduiscatur. Quas drabit in eos quoq; quorum oratio propter opū fiducia plus satis libera atq; audax uidebitur. Nam quemadmodum pauperas timidiatē adfert, itidem opulentia τῶν πρὸς ἄλλους, id est: lo quemā confidentiam adducere solet.

**Terram pro terra.** XIIIII

Ἰλῶ πρὸ γῆς ἐλαυνέσθω. Prouerbialis est figura in hominem exdem, erroneam, et incertis usantem scibus.

**Aristophanes in Acharnensibus:**

Ἐὰν δ' ἰσώκημ γῆν πρὸ γῆς. id est: Seclari terram ante terram. Item alibi: Ἐγὼ δὲ φησύνω γῆν πρὸ γῆς ποθεῖμι μὲν. id est: Ego uero fingo terram ante terram metuens. Lucianus in pseudomaiæ: Ἀλλ' ἔδ' γῆν πρὸ γῆς ἐλαυνέσθω, id est: Sed oportebat ad terrā pro terra uelut. Apud Latinos solum uertere dicuntur, qui exiliū causā migrant aliō. Alciphron in epistolis: Ἀναστάσος ὀπίσσω γῆν πρὸ γῆς φησέμεθα μάλλον. id est: Demergas quolibet fugiā potius terrā terra cōmutans. M. Tullius in epistolis ad Atticum, libro decimo quarto: Hæc est alia ferre non possum, itaque γῆν πρὸ γῆς cogito. Significat se de fugiendo cogitare.

**Ne ad aures quidem scalpendas ocium est.** XV

Prouerbialis est hyperbole, cū ne minimum quidē ocij se peresse significamus, dicimus nec tantillū uacūū tēporis esse. x 2 quod

quod ad scalpendas aures sit satis. Lucianus in bis accusato: οὐδ' ὄσσοι κινῶσθαι τὸ ὄρε φασί, καὶ οὐδ' ἄγασθαι. id est: Ac ne tamisper octofus, ut autē, sicut autē, scalpere uacet.

Citius in nauī cadens a ligno exciderit.

XVI  
Ὁ ἄλλοτε ἄρ τις ἐν πλοίῳ πεσὼν διὰ μαρτύριον ἔβλε, id est: Citius alicui in nauigio cadenti lignū defuerit. Hyperbole prouerbialis, quia tantum ubiq; copiam significamus: ut quocūq; te uertas occurrat quoad queris. Etenim cum nauis ipsa undiq; sit lignea, nō potest nō in lignū incidere, quisquis in ea cadit. Lucianus in bis accusato: ὃς περὶ τῶν πλοίων ἔβλε, οὐδ' ὄσσοι κινῶσθαι τὸ ὄρε φασί, καὶ οὐδ' ἄγασθαι. id est: Itaq; iuxta prouerbiū citius fiet, ut in nauī lapsus, non incidat in lignū, quān ut quocūq; aspexerit oculis, philosophum desideret. Taxat Lucianus philosophorū turbā tantā, ut omnia ubiq; plena uideantur, nec liceat effugere.

Epiphythizare.

XVII  
Ἐπιφυθίζεσθαι. Lacedaemoniorū adagio dicitur, pro eo quod est, inuim merū intemperātus bibere. Et Achaeus in Aethone Satyrico σκυδιπώϊν, sive ut in quibusdā exphlariis legitur, σκυδιστιπώϊν dicitur, pro eo quod est, ἀκρατοσώϊν, hoc est, meracius bibere. Athenens libro decimo Dipnosophylarū, ex Herodoto est Chamelconte autoribus refert, Cleomenen regē Sparῶν, cū Scythias agēnē cōsuetudinē, et illorū ἀκρατοσώϊα, id est, meripotionem imitantem in insaniā uersum fuisse. Scythi autē et Thracēs ἀκρατοσώϊα uocantur, id est, meribibus plerunq; conuina illorum sanguinolenta sunt et tumultuosa. Apud eundem, nescio quis, ἀκρατοσώϊα, σκυδιπώϊν appellat. Commodē despectus licet, ad cuiusvis rei intemperantem et inmodicum usum.

Vinum caret clauo.

XVIII  
Aithenus eodem libro de potationibus differens huiusmodi prouerbiū eleganter uulgo dici solere scribit: τὸν οἶνον οὐκ ἔχειν πινάκιον. id est: Vinum non habere clauū: propterea quod ebrietas nihil consulte, neq; moderate, uel dicit, uel facit. Obruitur enim ratio, que clauū uice sobrios moderatur, ac gubernat. Huc pertinet Ouidianum illud: Nox est amor, inuimq; nihil moderabile fudent, Ille pudore uacat, Liber, Amorq; metu.

Vinum femem etiam uel nolentem; falcate compellit.

XIX  
Ac uiribus ibidē hōiē carnē prouerbio iactatū scribit: οἶνον ἀνεγχε γέγοντα καὶ οὐκ ἐπέλοντα χορδαίον. id est: Vina femem, ut noluit, cogunt ducere choreas. Admonet nihil esse tam ineptum, neque tam alienū, ad quod non incitet ebrietas. Subijcit et aliud carmen non dissimilis sententiē: οἶνον καὶ φρονιόντα ἐξ ἀφροσύνης ἀναβάλλει. id est: Insanire facit sanos quoque copia uini.

Idem libro quarto dipnosophylarum adducit prouerbiū ex Eripho quodam comœdiorum scriptore. Ἀγασθὲν γὰρ ἐστὶ ἀρχαῖον οὐ κακὸν ἔχειν. οἶνον λέγουσι τοῖς γέγοντα, καὶ πώποτε πεδῆν χορδαίον οὐ δέλοντα. id est: Recte uelut so dicitur prouerbio, Quod uina senibus persuadent, o pater, Vt uelint nolint, choreas ducitent.

Ranis unum preministras.

XX  
βαρῆχαίος οἰνοχοῦς. id est: Ranis unum infundis.

In eum dicebatur, quā id minifiraret, quo nihil esset opus ei, cui exhiberetur: ueluti si quis apud indoctos multa de philosophia disserat. Ranis enim nihil opus uino, aqua palustri magis gaudentibus. Explicatur adagiū a Zenodoto, Suida, Diogeniano. Pherecrates apud Atheniē, in Coriano. ἐστὶ ἐξ κορακίας βορῆχάχαιος οἰνοχοῦς ἐστὶ δ' εἰ. id est: Abi in malan rem, ranis pillariis te oportuit. Obiurgat enim pin-cernā, quod quatuor uini cyathis duos infunderit aqua. Vnde licet concipere prouerbiū in hos quoque conuenire, qui uia nom inmodica diluunt aqua: ita ut aquam, non uinum bibere uideantur ranarum ritu.

Ouo prognatus eodem.

XXI  
Fortassis simpliciter dictum est ab Horatio: Quo prognatus eodem. Quandoquidē ad fabulā respicit Lede, que grauidā ex Ioue in cygnū cōuerso, ouum peperit: unde gemini prognati Castor et Pollux. Id eoum Pausanias in Laconicis refert, et ostendit apud Lacedaemonios suspensum teniis a testudine templi. Verum si quis hoc dictū despectat ad ipsū nato parentibus, aut ab eodē eruditus preceptore: aut ita cōsimilibus ingenijs, ut eodē ouo nati uideri possint: nihil eque fuerit prouerbiale: ueluti si dicas: Vultus, ingenium, mores, facta, ac profus omnia sic huic cū hōe cōueniunt, ut iures eodem prognatos eum. Aristoteles libro de generatione animalium quinto, ostendit id iuxta naturā fieri, ut ex eodē ouo duo pulli nascantur: et quidem perfecti, si ualeat mēbra dirimatur. Idem si coherant et cōnsistantur, factum eadē monstrifium.

De curru delapsus.

XXII  
Ἐν μαζορῶν. id est: De curru delapsus. In hodiernū quoq; uulgo dicit adagiū, in cū qui oblitus propositi, alio se irāssert: aut q in sententiā labascit, ut de curru delapsus dicatur, quē admodū ab asino delapsus. Aristophanes in Ranis: Ἐν μαζορῶν φησὶ. id est: Animus a curru decidēs, hoc est, aberrās ab instituto. Natam apparet a fabulā Phaethontis, quem ferunt curru excussum. Siquidem animus uelut auriga corporis est, et corpus eum uehiculum. Est et apud Platonem de animabus ē celo delapsis, quod curribus suis essent excussae.

Numerus.

XXIII  
Homines nullius bone rei, numerus prouerbio dicuntur, etiam idiotis horum temporum. Aristophanes in Nebulis: Οὐτὲς λῆθοι Ἀχιλλεύος, πρὸ δ' αὐτῶν νεοσῶν μάλιστ' ἀμφοτέρως. Horat. Nos numerus sumus et fruges consumere nati. Translatum uideri potest a calculus, ad nihil aliud utilibus, nisi ad numerum. Anacharsis, Plutarcho teste, taxat Aithenenses, qui nummis ad rationem duntaxat uicerunt. Quāquam mihi magis aridit, ut ita numerus dicatur: quem admodū dum dicunt ἐποσίον ἀρῶν ἀρῶν.

Summis uti uelis.

XXIV  
ἀκραίος χυθῶναι τοῖς ἰσίοις. id est: Summis uti uelis: Prouerbiali metaphora dicuntur, qui maximo conatu adnituntur, atq; incumbunt: aut qui omnem captant occasione. Maxime sumptum a nauis quibus mos est uelum in altum tollere, quo currant celerius. Aristophanes in Ranis: Ἀκροίσι χυθῶμεν τοῖς ἰσίοισιν. id est: Summis utens carbasis Pindarus in Nemeis hymno quinto, Διδὸς φωνῶν, ἀπὸ δ' ἰσίου τῆνον ἄσος ὑπὸν καρχαίταις, id est: Da nocem, summo autē tēde uela ad summū antennae iugum. Vt cūque res sunt secunde aut aduersae, ita uelum in altum tollitur.

Summum cape, & medium habebis. xxv

Ανεγορ λαβέ και μέσορ ἔσθω. id est: Summa cape, & medio poteris.

Summa cape, & medio poteris. Hemiſtichium caminis Heroici, ubi quid obſcurius & perplexius dictū ſignificabāt, admonētes res attentius expendendam, hoc prouerbio cōſueuerūt uti. Zenodotus hinc natū tradidit, Aeginitis patria pulſis, de quaēda ſede cōſulētibus oraculū, reſponſum eſt hoc enigmatice: Ανεγορ λαβέ και μέσορ ἔσθω, atque illos cacumine quodā montis occupato, circa mediū incoluiſſe. Poſteſt & in hac accōmodari ſententiā, ut admoneretur ad res ſummās & egregias eriti: ſic enim ſuitorū, ut ad medioeritatē perueniamus. Summū animo deſtinādum, ut ſalutē modicis potiāmur. Fit enim plerūq; neſcio quo modo, ut exitus circa ſpem & ſcopū praſtitutum cōſiſtāt. At hodie theologo quidā Ariſtoteli docēt, quatenus liceat admittere diuitias, quatenus ludere alea, quatenus belligari, quatenus ulciſci. Cū hoc ſatius eſt quatuor, belliq; & uoluptatū ſtudiū modis omnibus deſeruari. Ita fieri poterat, ut hoc moderatius ſequeremur. Nunc dū medioeribus ſummis contenti, longe infra medioeritatem dilabimur.

Iniquum petendum, ut aequum feras.

xxvi

Huc affine, quod recenset Quintilianus institutionū oratoriarū libro quarto: Nec omnino ſine ratione eſt, qd̄ uulgo dicitur: Iniquū petendū, ut aequū feras. A negociatoribus diuitium uideri poteſt, qui callidē merces longe minoris licentur: & multo plaris indicāt, quam pro dignitate, que precii ſaltem aequū accipiāt. Nō fugit hac ſententiā Syru illū Terētia nūm in Adelpbis, cū Samnone leuonē aſtu tradans, poſtulat, ut puellā Aefchino dimidio precij tradat: atq; hac arte efficit, ut leno fortē ſolidā percipide & rogās eū accipiāt. Imitatur & uulgo uerū huiusmodi: Qui amittit, ut aueram quadrigam ſibi cōparet, ſanam certe rotam aſſequetur.

Ad ambas uſque aures.

xxvii

Μέγας ἤν' ἀμφοτέρω. id est: Uſque ad aures ambas impleri dicitur, qui ſupra modū ingurgitat ſeſe. Supra metaphorā a uſculis, ad aſus uſq; impletis. Extat apud Suidam.

Serulis capillus.

xxviii

Ανδραποδ' ὄδ' κ' ἤρῃ κα' ἐπιδ' ἐκινύει. id est: Serulim capillū prae ſe ferre dicuntur, qui agraſibus & inelagatibus ſunt moribus. Inde ductū, quod Athenis ſeruū mammitē dēca pitis pilos deradebant. Plato ſcribit in Alcibiade, quodā ſerulim pilos in animo geſtare, indottoſ & ſtupidos ſignificans. Citantur apud Suidam haec ex autore, neſcio quo: πολλὸν ἐπιδ' ἐκινύει καὶ ἐξ ὄδ' τὰ πῶν καὶ ἀνδραποδ' ὄδ' κ' ἤρῃ κα' ἐπιδ' ἐκινύει. id est: Multis collectis uiris neq; compositis affectibus: ſed qui ſerulim, ut alunt, capillum adhuc prae ſe ferrent. Plinius libro undecimo, capite trigefimoſepimo, rem prodigioſam tradit, homines quodaſm hirsuto corde naſci. Plinia na uerba ſunt haec: Hirsuto corde gigni quodaſm homines produnt, nec alios fortiores eſſe in diuſtria: ſicut Ariſtomenem Meſſenium, qui trecentos occidit Lacedaemonios, ipſe cōiul neratus & captus, ſemel per caernam latiorum euasit, anguſtos uulpūm aditus ſecutus: iterum captus ſopitis cuſto dibus ſomno, ad ignem aduolutus lora cum corpore extuſit. Tertio captio, Lacedaemonij corpus diſſecuerit cauſa uidentē di, hirsutumq; cor reperit eſt.